
REGISTRO GENERALE N. 2480 del 02/10/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2480 del 02/10/2023 

 DETERMINAZIONE N. 540 del 28/09/2023 
PROPOSTA N. 3295 del 28/09/2023 
 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. 

dell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di riqualificazione e 
adeguamento dello Stadio Italia - 2° lotto 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate la: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse 
ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 
➢ con determina dirigenziale n°2617 del 26.11.2021 è stato affidato l’incarico di progettazione 

esecutiva dei lavori di riqualificazione e adeguamento dello stadio "Italia" – 2° Lotto, all’arch. Di 
Federico Massimiliano; 
 

➢ con determina dirigenziale n°2618 del 26.11.2021 è stato affidato l’incarico per la redazione 
della relazione geologica da allegare alla progettazione esecutiva dei lavori di riqualificazione e 
adeguamento dello stadio "Italia" – 2° Lotto alla Dott.ssa Luisa TATEO; 

 
➢ il geologo in data 28.12.2021 prot. n° 59852 ha trasmesso la relazione geologica relativa alla 

progettazione esecutiva dei lavori di che trattasi; 
 

➢ il progettista in data 15.07.2022 prot. n°34526 ha trasmesso il progetto di riqualificazione e 
adeguamento dello stadio Italia - 2°lotto; 
 

➢ con determina dirigenziale n° 988 del 19.04.2023 è stato approvato  il progetto esecutivo dei 
lavori di riqualificazione e adeguamento dello stadio "Italia" – 2° Lotto dell’importo totale di € 
1.110.500,00 (CUP: C24J22001040004); 

 
➢ con lo stesso atto è stato approvato il diverso utilizzo del mutuo posizione 6202956/00 di € 

677.415,72 non erogato ai fini del finanziamento dell’opera di che trattasi; 
 

➢ la Cassa Depositi e Prestiti, con nota prot. 28899 del 12.06.2023, ha trasmesso 
l’autorizzazione al diverso utilizzo dell’importo totale di € 677.415,72 da destinare ai lavori di 
riqualificazione dello Stadio Italia 2° lotto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2480 del 02/10/2023 

 

➢ con determina a contrarre n.1652 del 22.06.2023 il Comune di Massafra ha avviato la 
procedura per l’affidamento dei lavori di riqualificazione e adeguamento dello Stadio comunale 
“Italia” - 2° lotto, mediante procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

 

➢ con lo stesso atto è stata prenotata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs n° 267/2000 
a carico del bilancio dell’esercizio 2023 l’importo totale del progetto pari a € 1.110.500,00 per € 
677.415,72 al capitolo 11644/3 – devoluzione, per € 407.584,28 al capitolo 11644/2 avanzo 
destinato e per € 25.500,00 al capitolo 11644/4 avanzo vincolato oneri; 

 

➢ con determina dirigenziale n°2342 del 12.09.2023 sono stati approvati i verbali di gara 
procedura aperta ed è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

 

➢ con determina dirigenziale n° 2401 del 26.09.2023 è stato affidato l’incarico per la D.L., 
contabilità e certificato di regolare esecuzione per i lavori di che trattasi, rideterminando il 
quadro economico di progetto; 

Considerato che: 
➢ per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti, occorre procedere al 

conferimento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 
 

➢ sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare l’incarico in parola 
per le  difficoltà, del personale dipendente a svolgere le funzioni di istituto; 

 
➢ l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad 26.872,10 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO 
DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

 
➢ per l’incarico in parola è stato chiesto, attraverso la piattaforma traspare, preventivo con nota 

del 07.09.2023, all’Ing. Misciagna Antonio regolarmente iscritto all’Albo Fornitori telematico 
della Centrale Unica di Committenza; 
 

➢ il tecnico interpellato, con nota della CUC prot. 3046 del 09.09.2023, si è dimostrato disponibile 
ad espletare l’incarico professionale in parola applicando, all’importo stimato della prestazione 
come sopra computato, uno sconto del 2,5%; e dunque, per un importo netto contrattuale di € 
26.200,30 oltre al CAP, INPS tassazione separata ed ad IVA; 
 

➢ il professionista ha allegato al preventivo la seguente documentazione: 
o DGUE; 

o DICHIARAZIONE CONTO DEDICATO; 

o DICHIARAZIONE ART.53; 

o POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE; 

 
➢ l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale 

documento firmato digitalmente costituenti parte integrante del presente atto anche se non 
materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento; 

 
➢ il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 34.572,66 contributo previdenziale (4%) 

Oneri contributivi (4.%) ed IVA (22.%) incluse;  
 
Atteso che:   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2480 del 02/10/2023 

• ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z3A3C8D548; 
• è stato acquisito il Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dall’ INPS_37769565 in 

data 26.09.2023 e con scadenza il 24.01.2024 dalla quale risulta che il summenzionato 
professionista risulta in regola; 

 
Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata convenzione di incarico disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista incaricato; 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista l’allegata bozza di convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori 
di riqualificazione e adeguamento dello Stadio comunale “Italia” - 2° lotto. 
 

2. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, all’Ing. 
MISCIAGNA Antonio, ---------OMISSIS--------------OMISSIS-----, residente in Massafra ------------
OMISSIS----------- per le seguenti ragioni: disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, 
specificità della prestazione, alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto 
dell’incarico. 

 

3. Di impegnare l’importo totale per l’affidamento di che trattasi pari a € 34.572,66  ai sensi 
dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2023 
nell’ambito del maggiore importo totale pari a € 1.078.365,57 per € 645.281,29 al capitolo 
11644/3 – devoluzione, per € 407.584,28 al capitolo 11644/2 avanzo destinato e per € 
25.500,00 al capitolo 11644/4 avanzo vincolato oneri alla voce B5, B7(CAP) e B8 (Iva) del 
quadro economico rideterminato con  determina dirigenziale n°2401 del 26.09.2023. 
 

4. Di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi. 
 

5. Di confermare, l’impegno di spesa di € 1.110.500,00 rideterminando, ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 

 
1 LAVORI A LORDO DELL’l’I.V.A. -  Modomec s.r.l. con sede in S.S.7 km 

637,100 dx, Massafra (TA), 74016 - P.I. 01925270736 

€ 963.372,42 

3 Spese tecniche– progettazione arch. DI FEDERICO Massimiliano determina 

dirigenziale n°2617 del 26.11.2021 

€    28.754,36 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2480 del 02/10/2023 

4 Spese tecniche relazione geologica al progetto Dott.ssa TATEO Luisa 

determina dirigenziale n° 18 del 11.01.2022 

€      2.018,34 

5 Spese Tecniche – Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 

esecuzione – arch. Massimiliano DI FEDERICO compreso Cap e IVA – 

determina dirigenziale n° 2401 del 26.09.2023. 

€     52.809,46 

6 Spese tecniche – Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

compreso Cap e Iva – Ing. MISCIAGNA Antonio  

€     34.572,66 

7 Collaudo statico/tecnico amministrativo €     13.956,80 

8 SPESE ANAC già liquidate alla CUC con determina dirigenziale n°1652 del 

22.06.2023 

€          375,00 

9 Spese per pubblicazione bando ed esito di gara STC MANAGING SRL già 

liquidate alla CUC con determina dirigenziale n°1652 del 22.06.2023 

€          986,74 

10  Compenso incentivante art.113 D.Lgs. 50/2016 (39% dell'importo da 

ripartire pari all' 80% + 20% fondo per acquisti) + IRAP – come da 

determina dirigenziale n°2401 del 26.09.2023. 

€     10.003,07 

11 Autoriz.ni preventive progetto, verifiche, validazioni (polizze) €       1.000,00 

12 Imprevisti  €       2.651,15 

 TOTALE  € 1.110.500,00 

 
 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del 
Comune di Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l'operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento;   
 

7. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il 
rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista incaricato del servizio. 
 

8. Dato atto che, della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio 
parere tecnico circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n.174/2012 convertito in L.n.213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del 
Regolamento comunale Sistema dei Contratti interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

9. Di attestare che il presente provvedimento, in relazione a quanto disposto dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito; 

 

10. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

             

                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                                    IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
                                                                                                 (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2480 del 02/10/2023 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        

 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3295 del 28/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 28/09/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3295 
del 28/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 11644 1837 2 06 01 2 02 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione 2.438,23 

2023 11644 1838 2 06 01 2 02 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione 32.134,43 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 02/10/2023. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2480 del 02/10/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3445 
 

Il 02/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2480 del 02/10/2023 con 
oggetto 
Affidamento ai sensi dell'’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. dell'incarico 
di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di riqualificazione e adeguamento dello 
Stadio Italia - 2° lotto 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 02/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


